AIŠKINAMASIS RAŠTAS
DĖL SAVIVALDYBĖS APLINKOS APSAUGOS RĖMIMO SPECIALIOSIOS PROGRAMOS 2025 METŲ PRIEMONIŲ SĄMATOS PATVIRTINIMO

2025 m. sausio 17 d.
Panevėžys

1. Sprendimo projekto tikslai ir uždaviniai: 
2025 metais planuojama surinkti Panevėžio miesto savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos lėšų 390 000 Eur. Iš jų: 80 proc. – Savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiajai programai 312 000 Eur ir 20 proc. Savivaldybės visuomenės sveikatos rėmimo specialiajai programai – 78 000 Eur. 
Savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos lėšų likutis 2025 m. sausio 1 d. iš viso – 161 525 Eur. Iš jų: Savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos lėšų likutis – 140 280 Eur. Visuomenės sveikatos rėmimo specialiosios programos lėšų likutis – 21 245 Eur.
2025 m. planuojamos Savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos lėšos, įskaitant lėšų likutį, sudaro 452 280 Eur (312 000 Eur (planuojamos surinkti lėšos) + 140 280 Eur (likutis)).
2. Siūlomos teisinio reguliavimo nuostatos, laukiami rezultatai: 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos savivaldybių aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos įstatymu, Panevėžio miesto savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos finansavimo pajamų ir išlaidų planavimo, apskaitos ir ataskaitų teikimo tvarkos aprašu, patvirtintu Panevėžio miesto savivaldybės tarybos 2011 m. gruodžio 15 d. sprendimu Nr. 1-12-11, bei atsižvelgiant į Savivaldybių aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos lėšų naudojimo rekomendacijas, Miesto infrastruktūros skyrius parengė Panevėžio miesto savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos 2025 m. priemonių sąmatos projektą ir teikia tvirtinti savivaldybės Tarybai. 
3. Lėšų poreikis ir šaltiniai: 
Savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos lėšas sudaro:

·  juridinių ir fizinių asmenų mokesčiai, mokami įstatymų nustatytomis proporcijomis ir tvarka už teršalų išmetimą į aplinką (70 proc. lėšų yra įskaitoma į savivaldybės, kurios teritorijoje yra taršos objektas, biudžetą);
· juridinių ir fizinių asmenų mokesčiai ir baudos, mokami įstatymų nustatytomis proporcijomis ir tvarka už angliavandenilių išteklius, juridinių ir fizinių asmenų mokesčiai, mokami įstatymų nustatytomis proporcijomis ir tvarka už valstybinius gamtos išteklius, išskyrus medžiojamųjų gyvūnų išteklius (20 proc. lšų yra įskaitoma  į savivaldybės, kurios teritorijoje išgaunami gamtos ištekliai, biudžetą ); 
· lėšos, gautos kaip želdinių atkuriamosios vertės kompensacija;
· kitos teisėtai gautos lėšos.

Savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos lėšos paskirstytos vadovaujantis Lietuvos Respublikos savivaldybių aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos įstatymu bei Savivaldybių aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos lėšų naudojimo rekomendacijomis: https://am.lrv.lt/lt/veiklos-sritys-1/finansines-programos/savivaldybiu-aplinkos-apsaugos-remimo-specialioji-programa-saarsp/ .
2025 m. planuojamos Savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos lėšos yra 452 280 Eur. 

Patvirtinus Savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos 2025 m. priemonių sąmatą, 85 000 Eur bus skirta aplinkos kokybės gerinimo ir apsaugos priemonėms; 15 000 Eur – atliekų tvarkymo infrastruktūros priemonėms; 56 000 Eur –  atliekų, kurių turėtojo nustatyti neįmanoma arba kuris nebeegzistuoja, tvarkymo priemonėms; 138 630 Eur – aplinkos monitoringo, prevencinėms, aplinkos atkūrimo priemonėms; 32 650 Eur – visuomenės švietimo ir mokymo aplinkosaugos klausimais priemonėms; 125 000 Eur – želdynų ir želdinių apsaugos, tvarkymo, būklės stebėsenos, želdynų kūrimo, želdinių veisimo ir  inventorizavimo priemonėms.  

4. Sprendimui priimti reikalingi pagrindimai, skaičiavimai ar paaiškinimai: 
Patvirtinus sąmatą bus įgyvendintos aplinkos kokybės gerinimo, atliekų, kurių turėtojo nustatyti neįmanoma arba kuris nebeegzistuoja, tvarkymo, aplinkos monitoringo, prevencinės, aplinkos atkūrimo priemonės, visuomenės švietimo ir mokymo aplinkosaugos klausimais, želdynų ir želdinių apsaugos, tvarkymo, būklės stebėsenos, želdynų kūrimo, želdinių veisimo priemonės.
5. Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas:
Tarybos sprendimo projektas parengtas Savivaldybės administracijos iniciatyva.

PRIDEDAMA:
1. Paraiškų finansuoti aplinkos apsaugos priemones iš Savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos 2025 metų lėšų svarstymo 2025 m. sausio 16 d. protokolo Nr. 3E-1 elektroninio dokumento nuorašas, 4 lapai;
Miesto infrastruktūros skyriaus vyriausioji specialistė


Rūta Taučikienė  
